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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá problematikou obezity ve vícegenerační rodině. Klade si

za cíle charakterizovat a analyzovat průběh vzniku tohoto onemocnění, zmapovat další

zdravotní komplikace, které obezitu doprovázejí, nastínit možnosti, jak hmotnost snížit

a pokusit se rozebrat příčiny výskytu ve vybrané rodině. V teoretické části je užita

metoda odborné analýzy literatury. Výzkumná část zahrnuje kazuistiky pěti členů

vybrané rodiny, které obsahují základní osobní údaje, osobní a rodinnou anamnézu,

energetické propočty, změny hmotnosti s grafy a vzorové jídelníčky s vyhodnocením.

Získané údaje byly zpracovány a vyhodnoceny pomocí energetické kalkulačky.

Výsledky ukázaly nedostatky ve stravování a nízkou pohybovou aktivitu u všech členů

vybrané rodiny. Závěrem tak mohu konstatovat, že příčinu obezity, lze v tomto případě

hledat v nápodobě životního stylu.
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ABSTRACT:

The bachelor thesis deals with obesity in a multi-generational family. Strives to

characterize and analyze the progress of the disease, to map other health complications

that accompany obesity, outline ways to reduce the weight and try to analyze the causes

of occurrence in the selected family. In the theoretical part is used the method of expert

analysis of literature. The experimental part includes case studies of five members of the

selected family, which contain basic personal data, personal and family medical history,

energy calculations, weight changes with charts and sample menus with the evaluation.

The obtained data were processed and analyzed using the energy calculator. The results

showed deficiencies in diet and low physical activity for all members of the selected

family. In conclusion, I can say that the cause of obesity in this case can be found in

takeover of the life style.
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1 Úvod

Narodila jsem se do rodiny, kde se nadváha či obezita běžně vyskytovala a

vyskytuje. Dříve jsem to neviděla jako problém, protože sama jsem neměla v dětství a

dospívání s hmotností problémy. Až v posledních letech po nástupu do zaměstnání jsem

zjistila, že udržet si ideální postavu není tak jednoduché. Navíc se začaly objevovat

různé zdravotní problémy u mých blízkých, které s vyšší hmotností souvisely.

Na základě těchto zkušeností jsem se rozhodla v mé bakalářské práci zpracovat

problematiku obezity ve vícegenerační rodině.

Hlavním cílem v teoretické části, která je zpracována metodou odborné analýzy, je

charakterizovat toto onemocnění. Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumným

šetřením, které je zpracováno formou kazuistických studií. Cílem je zmapovat

stravovací návyky a způsob životního stylu vybrané rodiny a zjistit tak, jak se na vzniku

obezity v této rodině podílejí. Důraz je kladen na vhled do problému z pozice laika a

osobní spolupráci při sběru dat do výzkumného šetření.

Mezi dílčí cíle bakalářské práce patří zjistit, jak by bylo možné hmotnost snížit a

nahradit špatné stravovací návyky.

.
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A Teoretická část

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám rozborem vzniku obezity, která se

vyskytuje ve všech kulturách po celém světě a v dnešní době se stává velice aktuálním

problémem. V první části se zaměřuji na její historický vývoj a rozdílnost názorů

v jednotlivých dějinných etapách. Následuje diagnostika obezity, kde charakterizuji

metody, podle kterých lze určit, zdali se v konkrétních případech o obezitu jedná či

nikoliv. V další části představuji faktory, které ovlivňují vznik tohoto onemocnění. Jsou

to životní styl, životní prostředí, biologické a farmakologické faktory a dědičnost. Dále

zařazuji kapitolu o zásadách vhodného stravování a dietě, ve které uvádím přehled

základních živin, vitaminů a minerálních látek, vlákniny, pitného režimu, pohybu a

energetického výdeje. Ve stručnosti zde nastiňuji kognitivně-behaviorální přístup

v terapii obezity a v poslední části podávám přehled vybraných zdravotních komplikací,

které souvisejí s obezitou. Jsou jimi diabetes mellitus, zvýšená hladina cholesterolu,

hypertenze, metabolický syndrom X a kardiovaskulární onemocnění.

- 11 -

2 Obezita

Obezita je choroba a jako k takové je třeba k ní přistupovat a nepodceňovat její

prevenci či léčbu. Jakožto onemocnění přináší mnoho nevýhod. Především zatěžuje celý

pohybový aparát, který na takovou zátěž není přizpůsoben. Tělo neplní správně

metabolické a endokrinní role a produkuje látky, které lidskému organismu škodí.

Uvádí se, že ideální zastoupení tělesného tuku je u mužů 20 % a u žen 25 %. Žena

potřebuje tuku více, protože v průběhu života plní různé biologické role, jako je

těhotenství a kojení, které jsou energeticky náročnější.

Tuková tkáň se vytváří již během nitroděložního vývoje. Podle struktury a funkce se

dělí na tzv. hnědou a bílou. Hnědá tuková tkáň zajišťuje produkci tepla. Bílá tuková

tkáň je tepelný a mechanický izolátor a také zásobárna energie, která uvolňuje energii

pro ostatní tkáně, a zároveň slouží jako informátor řídícího centra o stavu energetických

zásob v organismu. Tuková tkáň sleduje hladiny volných mastných kyselin a ovlivňuje

nejen své vlastní procesy, ale také funkce dalších tkání a orgánů. Její endokrinní funkcí

není jen tvorba estrogenů a prekurzorů, ale i ovlivnění dalších steroidních hormonů,

které aktivuje i degraduje. Dále produkuje leptin a adiponektin. Právě prostřednictvím

leptinu se dostávají informace do centrálního nervového systému, které udávají stav a

velikost periferních zásob energie. Podle těchto informací je regulován příjem stravy a

ovlivňují účinnost energetických přeměn a velikost energetického výdeje. Pokud je

překročena funkční kapacita tukové tkáně, k čemuž dochází při dlouhodobém nadbytku

energetického příjmu nad jeho výdejem, dochází ke zmnožení tukové tkáně a k jejím

morfologickým změnám. (Müllerová, 2009)

„Obezita je definována jako zmnožení tukové tkáně s následným vzestupem indexu

tělesné hmotnosti. Vzniká pozitivní energetickou bilancí.“ (Grofová, 2009, s. 97)
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2.1 Obezita v historickém kontextu

V minulých dobách se lidstvo potýkalo spíše s nedostatkem potravy, častá byla

podvýživa a hladovění. I přes to se obezita vyskytuje již od prehistorických dob. Jako

věcné důkazy k tomuto tvrzení slouží různá umělecká díla. Již z doby před 25 000 let

pochází sošky Venuší, které byly nalezeny na různých místech světa. V Egyptě byla

problémem hlavně u bohatších vrstev. Ve starověké čínské medicíně se používala léčbě

tohoto onemocnění akupunktura. Naproti tomu ve starém Řecku a Římě je vyzdvihován

zdravý životní styl. Ideálem zde byl urostlý atletický typ. Jako typický příklad se uvádí

Diskobolos. Již v této době se upozorňuje na zdravotní rizika, která s sebou obezita

přináší. Hippokrates poukazuje, že více umírají lidé obézní než ti s normální hmotností.

Časté jsou podle něj také menstruační poruchy a neplodnost u obézních žen. Podle

Hippokrata je prospěšné, aby se obézní lidé před jídlem namáhali. Galén jako první

upozorňuje na mentální anorexii. Obezitu dělí na přiměřenou a morbidní. Se začátkem

křesťanství je spojeno hladovění a negativní pohled na lidské tělo. Středověk a feudální

uspořádání společnosti s sebou přináší rozvoj obezity v důsledku snížení pohybu a

naopak hojnosti jídla a pití. Karel IV. podle rad svých lékařů jedl střídmě, neholdoval

alkoholu a zařadil do svého životního stylu dostatek pohybu. Baroko se navrací k oblým

tvarům jako ideálu krásy, což je pozorovatelné na sochách a obrazech baculatých

andělíčků. Známá jsou i díla od Rubense. Ale i v této době se uvádí, že obezita zkracuje

život.

V 18. A 19. století se objevují nové pohledy na obezitu. T. Short kritizuje nezřízené

holdování jídlu a pití jako příčinu vzniku obezity. Obezitu chápe jako neschopnost lidí

se kontrolovat. Objevuje se zde behaviorální léčba obezity, jak ji známe dnes. M.

Fleming v roce 1760 zase uvádí, že to, jak člověk vypadá, vždy nesouvisí s tím, jak moc

toho sní. Předpokládá existenci jakéhosi sklonu k obezitě v některých rodinách. V 18.

století se poukazuje na rozdíly v energetickém metabolismu a vlivu dědičnosti při


[…]


Dále z výsledků vyplynulo, že rodina často navštěvuje rychlá občerstvení, kde

konzumuje příliš tučná jídla. Bylo by vhodné zajít si místo toho třeba do restaurace a

zvolit zdravější formu večeře. Například nějakou rybu či drůbeží maso s bramborem a

zeleninovým salátem. Přínosné by bylo, kdyby si začali vytvářet nákupní seznamy a

nekupovali tak zbytečně mnoho jídla. Naprosto ideální by bylo z nákupního seznamu

vynechat všechny sladkosti a vše, na čem je napsáno „akce“. Klienti by si tak ušetřili

nejen peněženku, ale i žaludek. Dále se ukázalo, že i při přípravě jídla používají příliš

velké množství surovin a zbytečně se tak přejídají. Měli by se proto snažit řídit

stravovacími doporučeními a připravovat pokrmy v takovém množství, aby získali jen

živiny pro tělo potřebné.

Klientka M. Č. by se měla pokusit navýšit příjem bílkovin, zařadit tak více masa či

mléčných výrobků. Vhodné by bylo také začít používat nějaké výživové doplňky, které

by podpořily její trávení. Problémem u klientky jsou časté žlučníkové záchvaty. Je pro

ni těžké správně se stravovat, protože její žaludek většinu jídel špatně stráví, což

vzhledem k jejímu věku není neobvyklé. Jako diabetik by si měla hlídat příjem

sacharidů a některým nevhodným jídlům jako jsou sladkosti a zákusky se zcela

vyhnout.

Klientka G. D. žije v samostatné domácnosti na rozdíl od zbytku zkoumané části

rodiny. Její jídelníčky jsou proto trochu odlišné, strava nevyvážená a obsahuje hlavně
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příliš mnoho sacharidů. Kvůli své zálibě v zahradničení často zapomíná na odpolední

svačiny a pitný režim. Bylo by proto vhodné, kdyby si na svoji zahradu s sebou nosila

něco malého k jídlu a láhev s vodou. Mohlo by to mít pozitivní vliv i na volbu večeře,

která je většinou příliš tučná. Často je její součástí chléb, který klientka konzumuje

převážně i ráno. V ranních hodinách by se jej měla pokusit nahradit například

celozrnným pečivem a večer ho z jídelníčku vynechat zcela a zvolit lehčí formu večeře s

obsahem zeleniny, které není v její stravě dostatek.

Ze všech těchto výsledků vyplývá, že hmotnost klientů velmi ovlivňuje vzájemná

nápodoba životního stylu. Rodiče tak vedou svého syna ke špatným stravovacím

návykům a nedostatečné pohybové aktivitě. Byla by tedy vhodná léčba rodiny jako

celku a ne jen jejích jednotlivců. Za použití kognitivně-behaviorální terapie by bylo

možné pozitivně ovlivnit zaběhnutý životní styl. Na trhu existuje mnoho literatury, která

by mohla být pro rodinu návodem, jakým směrem se vydat. Obzvláště vhodná je

literatura od společnosti STOB, která pořádá také různé kurzy po celé republice. Je jen

třeba překonat lenost a najít si motivaci, která by je ve změně povzbudila. Důležitá je

hlavně vzájemná spolupráce a podpora všech členů, bez které by změna neměla

dlouhého trvání. Všechna uvedená doporučení by mohla být aplikovatelná i na jiné

rodiny, kde se obezita vyskytuje.
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6 Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce, která se věnuje problematice obezity, bylo

charakterizovat toto onemocnění. Teoretická část je zaměřená zejména na diagnostiku a

faktory, které vznik obezity ovlivňují. Dále se zabývá vhodným stravováním a dietou.

Ve stručnosti představuje kognitivně-behaviorální terapii. V poslední části se zaměřuje

na vybrané zdravotní komplikace, které se objevují u klientů z výzkumného šetření

v praktické části.

Praktická část se zaměřuje na kvalitativní výzkumné šetření vybrané rodiny, kde se

obezita vyskytuje. Cílem zde bylo zjistit, jak se způsob životního stylu a stravovací

návyky podílejí na vzniku obezity. Klienti poskytli své osobní údaje, osobní a rodinnou

anamnézu a týdenní jídelníčky. Po prostudování materiálů a propočítání energetických

hodnot jídelníčků vyplynulo, že mají špatné stravovací návyky a málo pohybu. Je tudíž

jasné, že v tomto případě nejde jen o genetické dispozice, jejichž existence zde není

zjišťována, ale hlavně o nápodobu špatného životního stylu.

Problematika obezity je velice aktuálním tématem. V České republice je

nedostatečná osvěta tohoto problému, i když velice negativně ovlivňuje zdravotní stav

člověka a kvalitu jeho života. Během výzkumného šetření se ukázalo, že obézní si často

opravdu ani nejsou vědomi, že dělají něco špatně a hlavně nevědí, jak by to mělo být

správně. Byla by proto vhodná větší osvěta založená na kognitivně-behaviorální terapii,

která by ukázala, co člověk může pro zlepšení situace udělat. Jaké dopady má obezita

na zdravotní stav, co vše může celá rodina udělat a jak se vzájemně podpořit. Na osvětu

tohoto problému se zaměřuje společnost STOB, která by měla být více propagovaná

například v ordinacích praktických lékařů. Ti by měli být schopni diagnostikovat

obezitu a zhodnotit zdravotní rizika, která jednotlivci přináší. Nestačí jen, aby

konstatovali, že by bylo vhodné hmotnost snížit, ale měli by hlavně nabídnout vhodnou

variantu, jak to udělat. Tato společnost pořádá kurzy po celé republice, proto je možné

je kdykoli navštívit. Výhodou také je, že se zde scházejí lidé s podobnými problémy,

což pozitivně působí na jednotlivce, protože tak získá pocit, že neřeší tuto situaci sám.
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