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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

10

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

10

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

10

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Výsledky práce ukázaly na nedostatečnou tělesnou aktivitu u všech

sledovaných osob. Pro rozvoj obezity je velmi důležitá TA u dětí. Jaký

máte názor na další hodinu tělesné výchovy na ZŠ?

Pro každého klienta jste vypracovala konkrétní doporučení. Jak na ně

reagovali? Pokud se jimi začali řídit, zlepšil se jejich stav?

Poznámky Výborná práce, část teoretická se zabývá všemi významnými
aspekty obezity, část praktická přináší velice kvalitní analýzu
životního stylu, stravovacích zvyklostí, TA i zdravotního stavu
sledovaných osob. Výsledkem jsou konkrétní individální
doporučení, která by měla zlepšit jejich zdravotní stav.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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